lingua græca differenciorum <sup>1</sup> editorum, quam olim cum apud Pariscos in galliis hiemarem <sup>2</sup>, ex plerisque præclaris auctoribus, Planuelem dico, et Georgium Chirobuscum, Theodoretumque ac alios grammaticos collectam non sine insigni perseverancia totas ad lucernam noctes lucubravi. Quia vero cæterorum nihil possideo quo te oblectare putem, speravi equidem vel ex hoc saltem munusculo te cognoscere observanciam in te meam illam admirandam. Itaque mox idiomatica diducamus. Vale pontifex sacer.

1 = Handschr. Stuttg. k. ö. bibl. s. o. XXII<sup>a</sup>; fol. 6<sup>a</sup>; (abschrift des Nik. Bassellius); 2 = Basel s. o. XXII<sup>a</sup>; fol. 35<sup>b</sup>.

## XXIII.

Rom.

1 August 1490.

Jacobus Aurelius de Questemberg <sup>3</sup>, Decretorum Doctor et Brevium apostolicorum scriba Joanni Reuchlin Illustris Comitibus Wirtembergensis Oratori et Consiliario <sup>4</sup>.

Magnifice vir et doctor excellentissime salve. Hodie mane paulo post horam undecimam cum tui visendi gratia diverso-

\*

1 Der brief ist die vorrede zu der schrift: De quatuor græcæ linguæ differentiis. 2 hiemarem winter 1477 bis 1478 zwischen Basel und Orleans, freilich höchstens bis Jan. 1478. Über Planuelis finde ich nichts; Georgius Choeroboskos (schweinhirt, beinamen ihm von seinen feinden gegeben, während seine freunde ihn τεχνητός nannten) lebte im 4 oder 5 jahrh. und ist verf. vieler kleineren, grammatischen schriften, die ganz oder in fragmenten zerstreut erhalten sind; ein grammatiker Theodoret soll über aspiration geschrieben haben, wovon nur wenige bruchstücke bekannt sind. 3 Für Questembergs leben mag folgende stelle Melanchthons genügen. Melanchthon sagt in der vorrede zu Procli paraphrasis in quatuor Ptolemæi libros de Sidurum effectionibus. Basel (s. a) 8o. 1554 1 Sept. an Hier. v. Kommerstadt, der ihm die von Questenberg herrührende handschrift geschenkt hatte: Eo autem vidi libentius exemplum tuum, quia mox cum aspexi, Jacobi Questenbergii manum agnovi, cujus viri recordatione propter multas causas delector et memoriam virtutum ipsius tradere posteris cupio, quod tamen ipse suis scriptis multo melius facere potuisset. Natus in oppido Friberga, cum in patria academia linguam latinam et illâ philosophiæ initia didicisset, quæ tunc tradebantur, nescio qua occasione Romam venit Alexandri pontificis tempore. Ubi propterea quod et eleganter pingebat latinas literas et latinum sermonem minus horride pronuntiabat, quam usitatum est nobis in Germania natis et deinde ad sonum agrestem adsuefac-

rium vestrum <sup>1</sup> peterem, nunciatum est mihi e media via te sine literis meis quas famulo meo ad te dederam ante lucem hinc abiisse, quod ut postea comperi moleste quidem ut debui ferebam, quippe qui fructu jocundissimæ consuetudinis tuæ tam subita discessione privatus essem. Cupiebam equidem nonnulla adhuc tecum conferre et pro tuis in me officiis, quom re non

\*

tis, familiæ suæ cum adjunxit senex cardinalis Venetus, Marcus de sancto Marco, quem tunc et propter eruditionem et propter vitæ integritatem omnes honesti et Venetiis et in urbe Roma plurimi faciebant et venerabantur. Hic cum vidisset naturam in Jacobo doctrinarum capacem esse, parte laboris in describendis latinis libris eum levavit et discere græcam linguam jussit. Romæ eo tempore senex Argyropylus Thucydidem interpretabatur; hunc multi cardinalis et multi regum et principum legati et alii romani cives et hospites docti audiebant. Quem cum avide Jacobus audiret et domi jam græcos libros certis horis quotidie describeret, et esset in familia erudita, non linguas tantum latinam et græcam præclare didicit, sed etiam philosophiæ initia percepit. (darauf folgt die angeknüpfte bekanntschaft mit Reuchlin und der bücher, die dieser von ihm empfing s. u. 10 Nov. 1514, dann): Cum autem controversia Capnionis mota esset, hic Jacobus Questenbergius, memor veteris amicitiae, magna fide apud Leonem pontificem, apud Cardinalem Venetum Grimannum et alios, tueri Capnionem cepit ac plus ei hujus unius viri autoritas profuit, ne crudelitate monachorum deleteretur, quam regum et principum literæ quæ eum Leoni commendarunt (vgl. u. 13 Juni 1515) Diu enim Romæ vixerat Jacobus et publica negotia norat, et propter prudentiam et diligentiam in omni officio sæpe a Leone et a cardinalibus de summis negotiis consulabatur; a doctis etiam propter eruditionem diligebatur. Ac moderationis ejus hoc non obscurum testimonium est, quod cum aditum haberet facilem ad amplissima sacerdotia et ad opes, contentus fuit mediocri loco et exiguis facultatibus, quas ita collocavit, ut multis germanis hospitibus inde opem ferret. Corpus reformatum VIII col. 339. 340. Schriftstellerisch hat sich Quest. durch eine lat. übersetzung der tafel des Cebes (München, cod. lat. 924, fol. 129 bis 143) bekannt gemacht; ein gedicht von ihm auf Dalburg (132 Hexam.) Rom 1485, ist gedruckt bei Mone, quellensammlung z. bad. landesgesch. III, (1863) s. 156 fg. Q. soll 1527 bei der erobering Roms gestorben sein. 4 Ich theile diesen brief trotz der geringen wichtigkeit seines inhalts wegen der bedeutung mit, welche Q. für die geschichte Reuchlins und des Reuchlinschen streites besitzt.